
www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID
اي، حمایت سرپرست و توانمندسازيمدل ساختاري پیوند میان رشد حرفه

هاي شغلی و رفتارهاي مدنی ـ سازمانی در ایران: یک مطالعه ملیبا نگرش
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2زهرا جوادیان

3مائده عابدینی

4محمد رضا مصاحبی

چکیده
اي، حمایت سرپرست و رشد حرفهپژوهش با هدف بررسی مدل ساختاري پیوند میان این

توانمندسازي با نگرشهاي شغلی و رفتارهاي مدنی ـ سازمانی در ایران به مرحله اجرا درآمد. جامعه آماري 
899پژوهش را کارکنان سه مجموعه صنعتی از شهرهاي اصفهان، دورود و شیراز بودند که از میان آنها 

ـ سازمانی،رفتارهاي مدنیهايپرسشنامهوانتخابسادهفیتصادروشو بهايي طبقهنفر بر مبناي شیوه
هاي حاصل اي، توانمندسازي و حمایت سرپرست بر روي آنها اجرا شد. دادههاي شغلی، رشد حرفهنگرش

مورد تحلیل قرار گرفت. نتایج (SEM)سازي معادله ساختاري هاي پژوهش از طریق مدلاز پرسشنامه
اي، توانمندسازي و حمایت سرپرست با نگرشهاي شغلی (رضایت و تعهد) ه) رشد حرف1نشان داد که:

اي و حمایت سرپرست نیز با ) نگرشهاي شغلی، رشد حرفه01/0P<.(2داراي رابطه معناداري است (
). مدل ساختاري نهایی پژوهش >01/0Pرفتارهاي مدنی ـ سازمانی داراي رابطه مستقیم معنادار بودند (

اي و حمایت ي ارتقاء رفتارهاي مدنی ـ سازمانی باید نگرشهاي شغلی، رشد حرفهنشان داد که برا
سرپرست مورد تقویت قرار گیرند.
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مقدمه
هاي کار ف، از جمله محیطهاي مختلروانشناسی و مدیریت رفتار انسانها در محیط

همزمان و سلسله مراتبی متغیرهاي مختلف است. از زمره مستلزم توجه به نقش
هاي کاري و نهادها و سازمانها، رفتارهاي مدنی ـ رفتارهاي بسیار بااهمیت در محیط

است. رفتارهاي مدنی، مجموعه رفتارهاي اختیاري است که در شرح وظایف 1سازمانی
آن وجود ندارد و در نظام جبران امده، الزام و اجبار رسمی و قانونی براي رسمی افراد نی

خدمات کارکنان از طرف سازمان نیز سرفصل معینی براي آن تعریف نشده است 
توان میهاي این نوع رفتارها را). بارزترین نمونه1389زاده، پرور و رفیع(گل
). 1388زاده، پرور و رفیعت (گلدانس4و فضایل شهروندي3، جوانمردي2رسانییاري

توجه به این رفتارها بیشتر از آن جهت است که، انجام آنها از طریق فضاسازي مطلوب 
اجتماعی ـ روانی در محیط کار باعث ارتقاء سطح عملکرد فردي، گروهی و سازمانی 

). به همین جهت طی دو تا سه دهه گذشته،1388پور، پرور، وکیلی و آتششود (گلمی
اند تا مهمترین و هاي مختلف سعی نمودهپردازان و پژوهشگران عرصهبطور جدي نظریه

مؤثرترین متغیرهاي معطوف به رفتارهاي مدنی ـ سازمانی را شناسایی و معرفی نمایند، 
تا بدین وسیله سازمانها و نهادهاي کاري بتوانند از آن طریق سطح این رفتارها را در 

بخشیده و از آن طریق اثربخشی کاري و سازمانی خود را محیط کاري خود ارتقاء 
). بر همین پایه، در این پژوهش با طرح مدلی 1389پرور و بلالی، افزایش دهند (گل

1)، مطابق با آنچه که در شکل 1388زاده، پرور و رفیعبرآمده از تحقیقات ایرانی (گل
این رفتارها براي نهادهاي ارائه شده، سعی گردیده تا دانش مربوط به نحوه ارتقاء
آمده است، در سطح اولیه، 1سازمانی ایرانی تحکیم شود. براساس آنچه که در شکل 

8باعث تقویت نگرشهاي شغلی7و توانمندسازي6، حمایت رهبري5ايابتدا رشد حرفه

ها و اي، فراهم بودن فرصت براي رشد و ارتقاء مهارتشوند. منظور از رشد حرفهمی
تبط با کار در کارکنان و در مقابل توانمندسازي، مشتمل بر فرصت دانش مر

1 - Organization citizenship behaviors
2 - Helping
3 - Sportmanship
4 - Civic virtue
5 - Professional development
6 - Supervisor support
7 - Empowerment
8 - Job attitudes
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37....اي، حمایت سرپرست و مدل ساختاري پیوند میان رشد حرفه

هاي شغلی و کاري است که از طرف سازمان و مدیران آن به افراد اعطا گیريتصمیم
).  اما حمایت سرپرست به لحاظ شمول مفهومی و 2005، 1فلت و کوتیشود (آكمی

کنان تحت امر خود بر مبناي معنایی، میزان حمایت و توجهی است که سرپرستان به کار
رعایت شایستگی، انصاف و عدالت در برخورد، ترغیب روابط دوسویه و تعاملی فعال و 

). این 1388زاده، پرور و رفیعگیرد (گلقدردانی از سهم و مشارکت کارکنان را دربرمی
) زمینه را براي تقویت نگرشهاي شغلی 1سه متغیر چنانکه اشاره شد (بر مبناي شکل 

ي وسیعی از متغیرهاي عاطفی، شناختی و حتی آورند. نگرشهاي شغلی گسترهفراهم می
و تعهد 2شوند که دو متغیر مهم در بین بقیه متغیرها، رضایت شغلیرفتاري را شامل می

هستند. بهرحال رضایت شغلی و تعهد سازمانی علاوه بر اینکه پیوند قابل 3سازمانی
)، در قالبی کلی و یکپارچه یک نگرش 1389ور و بلالی، پرتوجهی با یکدیگر دارند (گل

). 1388زاده، پرور و رفیعدهند (گلشغلی کلی و یکپارچه را با یکدیگر تشکیل می
شواهد حاصل از پژوهشهاي فراگیر، نظیر مطالعات فراتحلیلی صورت گرفته، بطور جدي 

نگرشهاي شغلی حمایت اي، حمایت سرپرست و توانمندسازي بااز پیوند میان رشد حرفه
). زیربناي 2005فلت و کوتی، ؛ آك1990، 4اند (متیو و زایاكلازم را بعمل آورده

اي، توانمندسازي و حمایت سرپرست با نگرشهاي شغلی نظري نحوه پیوندیابی رشد حرفه
بخوبی قابل طرح است. براساس نظریه مبادله اجتماعی 5از طریق نظریه مبادله اجتماعی

تأثیر نحوه عمل و رفتار ها، تحتز نظر احساسات، عواطف و شناختاجتماعی افراد ا
). بر این پایه وقتی 1389پرور و بلالی، گیرند (گلهاي تعامل خود قرار میطرف

اي، توانمندسازي و حمایت سرپرست را براي کارکنان فراهم سازمان زمینه رشد حرفه
این رشد و ترقی، افراد نسبت به سازي رشد و ترقی و حمایت از سازد، بدلیل فرصتمی

زاده، پرور و رفیعشوند (گلتر و نسبت به سازمان خودشان متعهدتر میشغل خویش راضی
). اما در پی تقویت نگرش شغلی کارکنان در قالب تعهد و رضایت، افراد به جهت 1388

متمایل مقابله به مثل (که یکی از اصول مهم و مطرح در نظریه مبادله اجتماعی است)،
اي، به رفتارهاي مثبت جبرانی (جبران نیکخواهی سرپرست و سازمان براي رشد حرفه

1 - Ackfelt & Coote
2 - Job satisfaction
3 - organizational commitment
4 - Mathieu & Zajac
5 - Social exchange theory
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1شوند. دالالتوانمندسازي و حمایت سرپرست) در قالب رفتارهاي مدنی ـ سازمانی می

) در فراتحلیلی که به انجام رسانده و بطور همزمان نتایج چند فراتحلیل دیگر را 2005(
وبی نشان داده که رضایت و تعهد بعنوان مهمترین نگرشهاي شغلی با نیز ارائه نموده بخ

رفتارهاي مدنی ـ سازمانی داراي پیوند مثبت و معناداي هستند. در مدل ارائه شده توسط 
بین نگرشهاي شغلی با رفتار 328/0) پیوند مثبت 1388زاده (پرور و رفیعگل

نظر طرح پیوند بین نگرشهاي شهروندي (مدنی) سازمانی گزارش شده است. از این 
ارائه شده، مستدل به 1شغلی با رفتارهاي مدنی ـ سازمانی مطابق با آنچه که در شکل 

، بین رشد 1باشد. بالاخره در سطح بعدي مطابق با شکل نظریه و پژوهش هر دو می
اي و توانمندسازي با رفتارهاي مدنی ـ سازمانی رابطه مثبت فرض شده است. حرفه

اي و توانمندسازي با )، بین رشد حرفه1388زاده (پرور و رفیعگزارش گلبراساس
بدست آمده، به اضافه 37/0و 379/0هاي مثبت رفتارهاي مدنی ـ سازمانی، رابطه

اینکه پیوند همزمان این دو متغیر همراه با نگرشهاي شغلی با رفتارهاي مدنی ـ سازمانی 
اي و توانمندسازي ست. پیوند میان رشد حرفههاي برازش تأیید شده ااز لحاظ شاخص

فراتر از نگرشهاي شغلی با رفتارهاي مدنی ـ سازمانی، از لحاظ نظري به این دلیل است 
گیري کاري و شغلی، سطح کلی اي و توانایی تصمیمکه افراد بر اثر رشد حرفه

رسانی بپردازند و در یابند تا به یاريرود و از این طریق فرصت میهایشان بالا میتوانایی
هاي حاصل از کار در سازمانی خاص، تحلیل هزینه ـ منفعت بین منافع ـ هزینه

زاده، پرور و رفیعجوانمردي و فضایل شهروندي بیشتري را از خود نشان بدهند (گل
). البته طبیعی است که حمایت سرپرست نیز با رفتارهاي مدنی ـ سازمانی پیوند 1389

، از 1)، ولی این پیوند بر پایه مدل ارائه شده در شکل 1388همکاران، پرور ودارد (گل
اي، توانمندسازي و نگرشهاي شغلی بر رفتارهاي مدنی ـ سازمانی طریق رشد حرفه

بندي پایانی از مبانی نظري و پژوهشی  ارائه شده شود. در مجموع براي جمعاعمال می
بادله اجتماعی در سطح نگرشی، ابتدا )، بر مبناي نظریه م1براي مدل پژوهش (شکل 

اي، حمایت رهبري و توانمندسازي باعث تقویت نگرشهاي شغلی شده، سپس رشد حرفه
اي و توانمندسازي با آمادگی عاطفی و شناختی بیشتر، کارکنان بر مبناي رشد حرفه

رورت شوند. اما ضفراهم آمده از طرف سازمان، متمایل به رفتارهاي مدنی ـ سازمانی می
ها، توان بر پایه دانش حاصل از یافتهو اهمیت این پژوهش در این است که می

1 - Dalal
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39....اي، حمایت سرپرست و مدل ساختاري پیوند میان رشد حرفه

پیشنهادات کاربردي را براي افزایش و تقویت رفتارهاي مدنی ـ سازمانی در صنایع ایران 
توانیم یافتن پاسخی طرح و گسترش بخشید. بنابراین هدف اصلی این پژوهش را می

اي، در نظر بگیریم: آیا مدل ارتباطی بین رشد حرفهعلمی و پژوهشی براي این سؤال 
حمایت رهبري و توانمندسازي با نگرشهاي شغلی (رضایت و تعهد) و رفتارهاي مدنی ـ 

ها برخوردار است یا خیر؟ سازمانی در بین کارکنان صنایع ایران از برازش مطلوبی با داده

)1388زاده، پرور و رفیعرها (گلمدل نظري پژوهش از رابطه بین متغی-1شکل 

روش 
این پژوهش از زمره پژوهشهاي همبستگی از نوع تحلیل ماتریس کواریانس 

باشد. جامعه آماري پژوهش را سه صنعت ) می1376(سرمد، بازرگان و حجازي، 
اند. براساس اطلاعات تولیدي مادر در شهرهاي اصفهان، دورود و شیراز تشکیل داده

20000ین سه مجموعه، تعداد کل کارکنان آنها بر روي هم رفته بالغ بر واصله از ا
سازي معادله ساختاري نفر بوده است. از این جامعه آماري از آنجایی که مطالعات مدل

نفر از 400نفر (1000)، 1388هاي بزرگ است (شوماخر و لومکس، نیازمند نمونه
از) براي شرکت در این پژوهش نفر از شیر280نفر از دورود و 320اصفهان، 

32درصد از اصفهان، 40اي (براي رعایت گیري طبقهگیري شدند. مبناي نمونهنمونه
گیري تصادفی ساده بوده ا ست. نمونهدرصد از شیراز) و روش28درصد از دورود و 

گیري تصادفی ساده به این شکل بوده که از طریق فهرست اسامی کارکنان، روش نمونه
آوري و بررسی گیري شده است. پس از جمعکشی ساده، اقدام به نمونهشیوه قرعهبه 

پرسشنامه بدلیل ناقص پاسخ داده شدن، کنار گذاشته شد، لذا گروه 101ها، پرسشنامه
نفر، 899درصد بازگشت) تقلیل یافت. از 9/89نفر (معادل 899نمونه پژوهش به 

رشد 
ايحرفه

حمایت 
رهبري

توانمند 
سازي

نگرشهاي 
شغلی

رفتارهاي 
مدنی ـ 
سازمانی 
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اند. از درصد) زن بوده2/10فر (معادل ن92درصد) مرد و 8/89نفر (معادل 807
نفر 403درصد)، 4/96نفري که وضعیت تأهل خود را اعلام داشتند (معادل 867

درصد) متأهل بودند. اکثریت 5/53نفر (معادل 464درصد) مجرد و 4/46(معادل 
نفر اعلام شده، 883نفر از 424اعضاي نمونه داراي تحصیلات متوسطه و دیپلم (

9/28نفر اعلام شده، معادل 883نفر از 255درصد) و فوق دیپلم (48معادل 
(با انحراف معیار سال 45/37درصد) بودند. میانگین سنی اعضاي نمونه، 

) بود. 42/5سال (با انحراف معیار 31/12سال) و میانگین سابقه شغلی آنها 66/8
ده بعمل آمد.از ابزارهاي زیر براي سنجش متغیرهاي پژوهش استفا

براي سنجش رفتارهاي مدنی ـ سـازمانی   پرسشنامه رفتارهاي مدنی ـ سازمانی: .1
) که در ایران 1388زاده (پرور و رفیعسؤالی معرفی شده توسط گل13از پرسشنامه 

سـنجی شـده اسـتفاده بعمـل آمـد. مقیـاس پاسـخگویی ایـن         سنجی و پایـایی روایی
باشـد و سـه   ) می5تا کاملاً موافقم=1مخالفم=اي لیکرت (کاملاًدرجهپرسشنامه پنج

رسانی، جوانمردي و فضـایل شـهروندي   حوزه رفتارهاي مدنی ـ سازمانی، شامل یاري 
دهد. روایی سازه و پایائی همسانی درونی ایـن  گیري قرار میرا مورد سنجش و اندازه

) آلفـاي  1388اده (زپرور و رفیعباشد، به ترتیبی که گلدر ایران مستند میپرسشنامه
انـد. تحلیـل عـاملی اکتشـافی بـا      را براي این پرسشنامه گزارش نموده7/0کرونباخ 

13هـاي پـژوهش   چرخش از نوع واریماکس بطور مجدد، همراه با دیگـر پرسشـنامه  
هـاي دیگـر بـر    سؤال این پرسشنامه را به صورت کاملاً قابـل تفکیـک از پرسشـنامه   

قرار داد. یک نمونه سؤال ایـن پرسشـنامه بـه    76/0خ عاملی مستقل با آلفاي کرونبا
آیـد، تطبیـق   این شرح است: خود را به خوبی با تغییراتی که در سـازمان بوجـود مـی   

دهم.می
9بـراي سـنجش نگرشـهاي شـغلی از پرسشـنامه      پرسشنامه نگرشهاي شغلی:.2

ضایت ي تعهد ور) که دو حوزه1388زاده (پرور و رفیعسؤالی معرفی شده توسط گل
اي لیکرت (کاملاً دهد و مقیاس پاسخگویی آن نیز پنج درجهرا مورد سنجش قرار می

سـؤال  9) است، استفاده بعمل آمد. روایی و پایایی این 5تا کاملاً موافقم=1مخالفم=
براي سنجش نگرشهاي شغلی کاملاً مستند اسـت، بـه ترتیبـی کـه آلفـاي کرونبـاخ       

 ـ92/0 ). تحلیـل عـاملی   1388زاده، پـرور و رفیـع  لبراي آن گزارش شده است (گ
هـا در ایـن   اکتشافی مجدد (با چرخش از نوع واریماکس) همراه بـا دیگـر پرسشـنامه   

سؤال این پرسشنامه را بر یک عامل با آلفاي 9پژوهش، بصورت کاملاً قابل تفکیک 
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ن قرار داد. یک نمونه سؤال این پرسشنامه به این شرح است: شغل م93/0کرونباخ 
بخش است.برایم مطبوع و لذت

بـراي حمایـت   اي و توانمندسـازي: مقیاسهاي حمایت سرپرست، رشد حرفه.3
سؤال معرفی شده توسط 5سؤال و توانمندسازي 6اي حرفهسؤال، رشد5سرپرست 

) استفاده شدند. مقیاس پاسخگویی ایـن سـه پرسشـنامه    1388زاده (پرور و رفیعگل
) اسـت و روایـی و پایـایی    5تا کاملاً موافقم=1مخالفم=اي لیکرت (کاملاًپنج درجه

)، بـه  1388زاده، پـرور و رفیـع  آنها در حد مطلوبی در ایران گزارش شده اسـت (گـل  
براي این سه پرسشنامه ارائه شـده  84/0و 81/0، 87/0ترتیبی که آلفاي کرونباخ 

(چرخش از نوع واریماکس) در ایـن پـژوهش بـر    است. تحلیل عاملی اکتشافی مجدد 
هاي پژوهش، سه عامل کاملاً قابـل  روي این سه پرسشنامه همراه با دیگر پرسشنامه

87/0، 88/0هاي پژوهش با آلفاي کرونبـاخ  تفکیک از یکدیگر و از دیگر پرسشنامه
نه اي و توانمندسازي بدست داد. یک نمورا براي حمایت سرپرست، رشد حرفه8/0و 

هـایی  تـوانم فرصـت  اي) به این شرح است: اغلب میسؤال این پرسشنامه (رشد حرفه
شود را دنبال کنم.ام میکه موجب پیشرفت شغلی

دهی پاسخ داده پژوهش توسط اعضاي نمونه بصورت خودگزارشهايپرسشنامه
هاي هاي حاصل از پرسشنامهدقیقه بود. داده15تا 10شدند و زمان پاسخگویی نیز 

1سازي معادله ساختاري) از طریق مدل1پژوهش، بر پایه مدل نظري پژوهش (شکل 

(SEM)افزار و با استفاده از نرمAMOS2سازي معادله مورد تحلیل قرار گرفت. در مدل
) 1388هاي این تحلیل (شوماخر و لومکس، ساختاري قبل از انجام تحلیل، مفروضه

از آن بود که مشکل خاصی در مورد عدم رعایت بررسی گشته است. این بررسی حاکی
سازي معادله ساختاري در این پژوهش وجود ندارد.هاي مدلمفروضه

هایافته
، میانگین، انحراف معیار و همبستگی درونی بین متغیرهاي پژوهش 1در جدول 
ارائه شده است.

1 - Structure Equation Modeling
2 - Analysis of Moment Structure
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پژوهش میانگین، انحراف معیار و همبستگی درونی بین متغیرهاي - 1جدول 
1234انحراف معیارمیانگینمتغیرهاي پژوهشردیف

-05/492/7رفتارهاي مدنی ـ سازمانی 1
-42/0**6/158/3نگرشهاي شغلی2
-4/0**37/0**34/167/3حمایت سرپرست3
-64/0**41/0**39/0**26/208/4ايرشد حرفه4
67/0**59/0**42/0**37/0**87/236/5توانمندسازي5

** P< 01/0

شود، رفتارهاي مدنی ـ سازمانی با نگرشهاي مشاهده می1چنانکه در جدول 
شغلی، حمایت سرپرست، رشد شخصی و توانمندسازي داراي رابطه مثبت و معنادار 

)01/0P< است. نگرشهاي شغلی با حمایت سرپرست، رشد شخصی و توانمندسازي (
) است. حمایت سرپرست با رشد شخصی و >01/0Pمعنادار  (داراي رابطه مثبت و

توانمندسازي و رشد شخصی با توانمندسازي داراي رابطه مثبت و معناداري است. در 
سازي معادله ساختاري ارائه شده است.نتایج حاصل از مدل2شکل 

مدل ساختاري نهایی پژوهش از رابطه بین متغیرها-2شکل 

) صرفاً 1، نسبت به مدل نظري پژوهش (شکل 2ی ارائه شده در شکل مدل نهای
یک تغییر را پذیرا شده است. رابطه توانمندسازي با رفتارهاي مدنی ـ سازمانی بدلیل 

اي به رفتارهاي ) حذف و در مقابل یک رابطه از رشد حرفه<05/0Pغیرمعنادار بودن (

حمایت 
سرپرست

توانمند سازي

ايرشد حرفه

نگرشهاي
شغلی

رفتارهاي مدنی ـ 
سازمانی 

**64/0

**59/0

**67/0 **21/0

**24/0

**21/0
**11/0

**15/0

**33/0

)256/0()333/0(

2خطاي  2خطاي 

62/3851/34

واریانس 
باقیمانده

667/0

واریانس 
باقیمانده

744/0
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زاده، پرور و رفیعي پژوهش (گلنهو پیشی1مدنی ـ سازمانی براساس شاخصهاي اصلاح
، یک مدل ساختاري مطلوب، باید 2هاي برازش) افزوده شد. اما از لحاظ شاخص1388

)، نسبت خی دو به درجه آزادي <01/0Pیا <05/0Pغیرمعنادار (3دوداراي خی
/df)2(x 4، شاخص نیکویی برازش2یا 3کوچکتر از(GFI)5، شاخص برازش افزایشی

(IFI) 6شاخص برازش تطبیقیو(CFI) و تقریب ریشه میانگین 95/0بالاتر از
باشد (شوماخر و لومکس، 06/0یا 05/0کوچکتر از (RMSEA)7مجذورات خطا

شاخص )،<05/0Pو غیرمعنادار (17/3دو مدل نهایی پژوهش برابر با ). خی1388
(CFI)تطبیقی و شاخص برازش(IFI)، شاخص برازش افزایشی (GFI)نیکویی برازش 

و تقریب ریشه میانگین مجذورات خطا 99/0و 99/0، 99/0به ترتیب برابر با 
(RMSEA) ها حاکی از برازش مطلوب بدست آمد. همه این شاخص049/0نیز معادل

دو به مدل نهایی پژوهش داشت. تنها استثناء در مورد برازش مدل نهایی، نسبت خی
بود  که از 17/3باشد برابر با بود) می1ایی برابر درجه آزادي (درجه آزادي مدل نه

کمی بالاتر است که باید بعنوان یک محدودیت براي این پژوهش در 3مقدار پیشنهادي 
نظر گرفته شود.

گیريبحث و نتیجه
شواهد حاصل از این پژوهش، مدلی را به منظور ارتقاء سطح رفتارهاي مدنی ـ 

داد که هم به لحاظ نظري و هم به لحاظ پژوهشی سازمانی در صنایع ایران بدست 
) نیز بر 1388زاده (پرور و رفیع) و گل2005فلت و کوتی (داراي اهمیت است. آك

اي با نگرشهاي شلغی قبلاً تأکید رابطه بین حمایت سرپرست، توانمندسازي و رشد حرفه
هاي این ت یافتهاند. به این جهنموده و شواهدي علمی براي این روابط ارائه نموده

) همسویی 1388زاده (پرور و رفیع) و گل2005فلت و کوتی (هاي آكپژوهش با یافته
اي، توانمندسازي و حمایت سرپرست با دارد. از لحاظ نظري رابطه میان رشد حرفه

1 - Modification indicies
2 - Fit indicies
3 - Chi-Square
4 - Goodness of Fit Index (GFI)
5 - Incremental Fit Index (IFI)
6 - Comparative Fit Index (CFI)
7 - Root Mean Square of Error Approximation (RMSEA)
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نگرشهاي شغلی تابع شکلی از تبادل اجتماعی و سرریزشدگی احساس ارزشمندي 
گردد. بر پایه د بعنوان نگرشهاي شغلی مطرح بازمیشخصی به عرصه رضایت و تعه

اصول مطرح در عرصه تبادل اجتماعی، وقتی سازمان و سرپرستان آن زمینه توانمندي، 
سازند، بطور کاملاً منطقی، باعث اي و حمایت را براي کارکنان خود فراهم میرشد حرفه

سازي همان تقویت زمینهشوند. اینسازي تمایل کارکنان به مقابله به مثل میزمینه
سازي رضایت و تعهد در کارکنان است. اما در یک نگاه فراتر، مقابله به مثل به زمینه

شود. چرا که اصل مقابله به مثل، از لحاظ محتوایی از افزایش تعهد و رضایت ختم نمی
یش گذارد. بر همین مبنا اغلب پس از افزاطریق رفتارهاي خاص نمود خود را به جاي می

رضایت و تعهد، کارکنان به رفتارهاي مثبت نظیر رفتارهاي مدنی ـ سازمانی در قالب 
آورند تا بدین وسیله دین خود را به رسانی، جوانمردي و فضایل شهروندي روي مییاري

اي آنها را فراهم سازمانی که از آنها حمایت نموده، توانمندشان ساخته و زمینه رشد حرفه
ارائه شد، مورد تأیید قرار 2. این تبیین نیز مطابق با آنچه که در شکل ساخته ادا نمایند

هاي ) نیز همسو با یافته1388زاده (پرور و رفیع) و گل2005فلت و کوتی (گرفت. آك
این پژوهش بین نگرشهاي شغلی با رفتارهاي مدنی ـ سازمانی رابطه مثبت را در قالب 

شود که وقتی اند. به این لحاظ ملاحظه میودهمدلهاي ساختاري ارائه شده، ارائه نم
اي، حمایت سرپرست و توانمندسازي کارکنان از لحاظ نگرشی از طریق رشد حرفه

شوند. به این جهت تر مرتکب رفتارهاي مدنی ـ سازمانی میشوند، سادهتقویت می
ان، به اي و توانمندسازي کارکنهاي رشد حرفهگذاري بر برنامهتوان گفت سرمایهمی

زودي از طریق افزایش سطح رفتارهاي مدنی ـ سازمانی کارکنان به سازمان برگشت 
را نگاه کنید)، حمایت سرپرست و 2خواهد کرد. اما بر پایه بخش دیگر شواهد (شکل 

اي نیز علاوه بر تأثیر بر نگرشهاي شغلی بطور مستقیم بر رفتارهاي مدنی ـ رشد حرفه
اي از کارکنان ) نیز در نمونه2005فلت و کوتی (اشتند. آكگذسازمانی نیز تأثیر می

اي و توانمندي با رفتارهاي مدنی ـ سازمانی بازرگانی، بین حمایت سرپرست، رشد حرفه
) نیز بین حمایت سرپرست و توانمندسازي با رفتارهاي 1388زاده (پرور و رفیعو گل

اند. به این اري خود گزاش نمودهمدنی ـ سازمانی رابطه معناداري را در مدلهاي ساخت
) و 2005فلت و کوتی (هاي آكهاي این پژوهش با یافتهرسد که یافتهجهت بنظر می

) همسویی نسبی دارد. چرا که در این پژوهش حمایت 1388زاده (پرور و رفیعگل
اي با رفتارهاي مدنی ـ سازمانی داراي رابطه مستقیم بودند. باور سرپرست و رشد حرفه
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گري اي توانمندسازي داراي جهتپژوهشگران این پژوهش بر این است که رشد حرفه
یکسانی است. در عین حال ارتباطات درونی بین حمایت سرپرست، توانمندسازي و رشد 

اي که براي بررسی برازش مدلهاي ساختاري استفاده اي با یکدیگر متناسب با نمونهحرفه
ییر جایگاه بدهند. بهرحال اثرات مستقیم حمایت توانند با یکدیگر تغشود، میمی

اي براي رفتارهاي مدنی ـ سازمانی، حاکی از آن است که کارکنان سرپرست و رشد حرفه
هاي صنعتی، براي درگیر شدن در رفتارهاي مدنی ـ سازمانی، نیازمند رشد در محیط

لیل این امر آن هاي کاري) و حمایت سرپرستان خود هستند. داي (رشد در مهارتحرفه
رسانی به کارهایی را براي یاريتوانند راهاست که افراد داراي مهارت بالاتر، سریعتر می

همکاران یا سازمان در پیش بگیرند و در عین حال در مقابل نقایص و کمبودها از خود 
تحمل نشان بدهند. بنابراین در راستاي پیشنهادات پژوهشی باید به پژوهشگران 

توصیه نمود که در مدلهاي آینده بجاي رفتارهاي مدنی ـ سازمانی، خلاقیت و مندعلاقه
نوآوري و رفتارهاي منفی (نظیر رفتارهاي انحرافی و ضدتولید) را جایگزین سازند تا 

اي همراه با نگرشهاي شغلی از دانش مربوط به نقش حمایت، توانمندي و رشد حرفه
افزایش یابد. پیشنهاد کاربردي متناسب با هاي کارلحاظ پیامدهاي رفتاري در محیط

هاي حمایتی اي و برقراري  نظامهاي آموزش رشد حرفهها نیز برقراري دورهیافته
هاي آموزشی بسترسازي هاي صنعتی است. این دورهسرپرستی براي کارکنان در محیط

سازد. م میهاي کار فراهلازم را براي افزایش سطح رفتارهاي مدنی ـ سازمانی در محیط
ها پژوهش باید به این محدودیت توجه شود که مدل اما در تعمیم و تفسیر یافته

ساختاري نهایی این پژوهش یک مدل ارتباطی (علیت ارتباطی) و نه یک مدل علیّ 
(علت و معلولی) کامل است. همچنین به این مسئله که نمونه پژوهش از صنایع تولیدي 

شود.اند باید توجه کافی ببوده
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